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Årets konfirmander 
Martin Keller kommer på besøg 
Påskens fortællinger 
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Konfirmanderne (se forsidebilledet)  

er fra venstre mod højre... 

Bagerst række:  

Emil Marthedal Byrk  
Frederik Egeskov  
Andreas Quist Olsen  
Laura Louise Groth  
Nadia Katarzyna Alexis Stacke  
Ditte Sofie Stensgaard Mortensen  
Thea Lykke Paaske Egeskov  
Mathilde Lærke Haahr Callesen  
Mathilde Hyldal Kjærsgaard Christensen  
Freja Götke Rasmussen  
Luna Eg Elmelund 

 

Midterste række:  

Anton Løwendal Bomann  
Kristian Quist Olsen  
Laurits Tor Dal Hansen 

 

Forreste række:  

Kristian Hagbard Hansen 

 

Ikke med på billedet:  

Frederik Iskou Berg Sørensen  
Mads Hagbard Hansen  
Oscar Calero Krebs 

Til alle i lokalområdet, der har  
mulighed for at flage:  

Gør dagen ekstra festlig ved at 
hejse flaget for konfirmanderne 

Konfirmanderne 
Forsidebilledet viser dette års konfirmander,  

der konfirmeres søndag den 4. maj  

Der er konfirmation i Østrup kirke kl. 10.30 

I forbindelse med konfirmationen 

er der mulighed for at aflevere  

telegrammer i Østrup kirkes  

våbenhus 

Tillykke til dette års konfirmander!! 
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Kalender 
24. 

APRIL 

Menighedsrådsmøder 
Den 24. april kl. 19.00 og den 22. maj kl. 
19.00 afholder Østrup-Skeby menighedsråd 
menighedsrådsmøder. Møderne er offentlige, 
og derfor er du velkommen til at møde op og 
se, hvad der sker i dit lokale menighedsråd. 

Sted: konfirmandstuen ved Østrup præste-
gård. 

22. 
MAJ 

10. 
MAJ 

Hvornår: Lørdag den 10. maj kl. 16.00 (dørene åbner 15.30). 
Foråret er en dejlig årstid, lyset vender tilbage, alting grønnes og der er mulighed for at 
opleve en skøn forårskoncert med Happy Voices. 
Koret, der har ca. 25 medlemmer, øver hver tirsdag i Østrup kirke. Repertoiret denne efter- 
middag består af såvel traditionel som nyere gospel, engelske/amerikanske salmer, 
hymner og ballader. De fleste af numrene er arrangeret for Happy Voices af korets dirigent 
Sofie Karoline Sørensen. 
Korets trofaste pianist Preben Holmberg vil selvfølgelig være på plads ved klaveret og 
akkompagnere på bedste vis. Publikum vil også få mulighed for at deltage i fællessang. 
Alle er velkomne, og det er ganske gratis.  

Forårskoncert i Østrup  
kirke med Happy Voices 

10. 
APRIL 

Syng sammen aften i Østrup kirke tors-
dag den 10. april kl. 19.30. 
Der er lagt op til en fantastisk aften med 
fællessang og fortælling… 
 
Line Højlund, Østrup, har i mange år ledet 
fællessang, og det er hende, der sidder ved 
klaveret. 
Peter Yndgård, Hessum, der er kendt for 
sine ”Livsfortællinger”, fortæller om sit møde 
med mange forskellige mennesker. Han for-
tæller også om nogle af de sange, vi skal 
synge. 

Happy Voices 
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Folkekøkken Skovløkken 
(Et super godt tilbud om fællesspisning) 

Sted: Østrup Forsamlingshus, Strøbyvej 51 
Tid: kl. 17.30 den første onsdag i hver måned: 2/4; 7/5; 4/6. 

Pris: Voksne: 65 kr. Børn (3-12 år): 30 kr. Børn (0-2 år): Gratis 
Vand: 5 kr. Sodavand: 10 kr. Øl: 15 kr. Vin: 130/65 kr. Kaffe/The: Gratis. Kage 5 kr. 

Tilmelding: Tilmelding skal ske fredagen FØR folkekøkken-onsdag og sker ved betaling til 
Gry på mobilepay: 28973158. HUSK at angive hvor mange I kommer (børn/voksne/
gratisbørn), samt angiv allergener eller vegetarønsker. Du kan også sende en sms til Gry. 

Omtale ved Keld Balmer Hansen 

Martin Keller til Skalleværket 29. april 
Østrup-Skeby menighedsråd har invi-
teret Martin Keller til Skalleværket i 
Klintebjerg tirsdag den 29. april kl. 
19.00 - 20.30. 
 
Martin Keller er biodiversitetsformidler 
hos Dansk Vegetarisk Forening, hvor han 
også er Verdensmålschef. Martin formidler 
om natursyn, biodiversitet og grønne mad-
vaner. 

Martin er kendt fra TV, hvor han har skre-
vet og produceret over 500 børne-tv-
programmer 

f.eks. Naturpatruljen på DR1 og Martin og 
Ketil på TV2 

Østrup, Skeby og Gerskov kirker har i 
mere end 15 år været grønne kirker, og vi 
er optaget af den grønne omstilling, der 
også har noget med madvaner at gøre.  

Formålet med aftenen er ikke, at vi 
alle skal blive vegetarer, men at vi får et 
venligt skub, så vi bliver fristet til at ind-
drage mere grønt og mindre kød i mad-
lavningen. 
 
Martin Keller vil på aftenen holde fore-
drag, lave mad og uddele smagsprøver.  
 
Keld (præsten) vil give eksempler på, 
hvordan vi i vores kirker arbejder med 
den grønne omstilling. 
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”Hvis du vil lære noget – så undervis i det” 
er et råd, der kan være godt. Simpelthen 
fordi man så selv er nødt til at sætte sig ind 
i emnet. Men jeg må nu indrømme, at da 
jeg som ung lærer skulle undervise i kristen-
dom, havde jeg noget svært ved at skulle 
forklare påskebegivenhederne, at forklare 
hvorfor Jesus skulle korsfæstes… Jeg for-
stod det simpelthen ikke. 

På et tidspunkt skilte jeg de forskellige for-
tællinger i påsken fra hinanden: Palmesøn-
dag med indtoget i Jerusalem, Skærtorsdag 
med nadverindstiftelsen, Langfredag med 
korsfæstelsen, Påskedag med opstandelsen 
og 2. påskedag, hvor Jesus åbenbarer sig 
for de to disciple, der går til Emmaus. Hver 
for sig kunne jeg sætte lidt ord på fortællin-
gerne, og af og til fandt jeg også nogle for 
mig meningsfyldte sammenhænge. Fx at 
kontrasten Palmesøndag mellem den sejr-
herre, der har vundet en krig, og den sejr-
herre, der ydmygt kommer med fred, giver 
en (menneskelig) mening i forhold til kors-
fæstelsen. 

Korsfæstelse og opstandelse 
Hvis folk forventede, at Jesus ville smide 
romerne ud af landet, så er det lidt nemme-
re at forstå, hvorfor de kunne finde på at 
ville have ham korsfæstet. Korsfæstelse var 

datidens mest ydmygende og nedværdi-
gende måde at dø på. Adskilt fra opstan-
delsen påskemorgen spejler lidelsen en-
somhed og ikke mindst følelsen af at væ-
re forladt af Gud. Selv Jesus, Guds søn, 
oplever den ensomhed. Heraf Jesus’ kors-
ord: »Min Gud, min Gud! Hvorfor har du 
forladt mig?« 

Sammen med opstandelsen påskemorgen 
udtrykker korsfæstelsen derimod, at der 
intet er, der ikke kan heles af Gud. Selv 
døden overvindes. Gud har ikke forladt os. 
Heller ikke i døden. De to disciple, der 
møder Jesus, da de 2. påskedag er på vej 
til Emmaus, genkender ham først, da han 
på samme måde, som han havde gjort 
ved det sidste måltid Skærtorsdag, velsig-
ner brødet, deler det og giver dem det. 
Herefter bliver Jesus usynlig for de to 
disciple, men de kan vidne om, hvad der 
er sket. 

Artikel ved Neel Praefke Christiansen 

Påskefortællingerne 

Opstandelsen / Foto: D-Keine 

Korsfæstelsen / foto: simonpfotos 
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Påske i dagligdagen 
De fem helligdage i påsken har hver deres 
indfaldsvinkel til den samlede påskefortæl-
ling, men alligevel hænger de sammen og 
fortæller en sammenhængende historie. En 
historie, der også berører vores liv. Måske i 
sin helhed eller måske mere perifert. Jeg 
tænker, at vi hver især i vores daglige liv 
bliver berørt mere eller mindre af de forskel-
lige indfaldsvinkler, som de enkelte helligda-
ge i påsken repræsenterer. 

Jeg tror fx, at vi er flere, der i disse tider 
synes eller måske endda frygter, at verdens-
ordenen er ved at ændre sig. At der ligesom 
ved indtoget i Jerusalem ligger uafklarede 
politiske spørgsmål, som måske også støder 
sammen med kristne spørgsmål. Fx hvem er 
min næste? Eller er der nogen, jeg pludselig 
i højere grad anser som en trussel eller som 
en fjende? Og i så fald, hvordan bærer jeg 
mig så ad med at huske Jesus og den fred 
mellem mennesker, som han repræsente-

rer? Ved at dele nadveren – brød og vin – 
med andre? 

Langfredag med korsfæstelse og død kan vi 
måske også spejle os i. Fornemmelsen af 
meningsløshed eller magtesløshed kan i 
nogle tilfælde sammenlignes med den en-
somhedsfølelse, som selv Jesus udtrykker, 
inden han udånder på korset. – En tilstand 
ingen ønsker at være i, og som dog kan 
fylde os, uden at vi kan se os ud af det. For 
Jesus tog det tre dage, inden han blev op-
rejst Påskedag. For mig at se giver opstan-
delsen Påskedag først og fremmest håbet 
om det evige liv, men det giver også håbet i 
dagligdagen om, at sorg og lidelse ikke be-
høver at være vedvarende. Fordi liv er stær-
kere end død. Og fordi lys skinner i mørket.  

Et livsvilkår er dog, at vi ligesom de to disci-
ple på vej til Emmaus ikke kan genkende 
Jesus, Frelseren. Men han er der. 

 

Jesus, der viser sig for to disciple i Emmaus 
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Gerskov Kirke bliver 100 år den 20. de-
cember 2025, og vi vil som optakt brin-
ge en række artikler om dette enestå-
ende kapitel i dansk kirkehistorie. 

Skeby Sogn op til 1843 

Siden middelalderen er sogn betegnelsen for 

det område, hvis beboere søgte samme kir-
ke, og det passede i høj grad for bebyggel-

serne i Skeby Sogn. Op gennem tiden kon-

centrerede bebyggelserne sig omkring Skeby 
Kirke, Hessum, Ørritslev og Skeby, og kirken 

lå således centralt for beboerne i sognet. Det 

lidt fjerntliggende Ølund havde indtil refor-
mationen sin egen kirke, mens Gerskov hav-

de langt til kirke. Den sydøstlige del ved ky-

sten ud til Odense Fjord lå mere eller mindre 
øde hen. Det var ikke særlig kendt, at der 

var en slags naturhavn med dybt vand ved 

Klintør; Morten Skinkel til Østrupgaard havde 
i 1590’erne fundet på at udføre sit korn fra 

Klintør for at omgå købstadslovgivningen og 

derved spare penge, men det fik købmænde-
ne i Odense hurtigt sat en stopper for. 

 

I 1746 opførte Charlotte Amalie Gersdorff, 
enke efter Christian Sehested til Nislevgaard 

og Ravnholt, et lodshus med tilhørende knap 

fire tdr. land jord til, formentlig under indtryk 
af den stigende skibstrafik og planerne om 

en kanal ind til Odense. I mange år boede 

lodsen med sin familie alene i Klintebjerg; 
lodseriet flyttede dog i 1806 til Gersø, hvor-

ved øen fik sine første indbyggere. I 1809 

skete der noget afgørende for udviklingen af 
området, nemlig inddæmningen af fjordar-

men ved Gerskov, som Elias Møller, Østrup-

gaard, udførte sammen med Ove Juula på 
Nislevgaard, hvorved de indvandt 33 ha. Det 

blev endnu bedre i 1816, da syv gårdfæstere 

og seks husmænd fra Gerskov gik sammen 
om at inddæmme det 35 ha store sund mel-

lem Gersø og fastlandet; nu kunne man ef-

terhånden færdes tørskoet mellem Klinte-

bjerg og Hessum. I 1818 blev Egense Fjord 

inddæmmet, hvorved Skeby Kirke kom til at 
ligge inde i landet. Hvis man den dag i dag 

kommer ad Skebyvej mod Hessum, kører 

man ved kirken ned ad bakke, ned på den 
gamle havbund og op igen ved Skeby Præ-

stegaard. 
 
Vi kommer dog frem til 1843, hvor Odense-
firmaet Ploug og Richardt opførte et stort 
pakhus; skibene blev større og større og 
kunne ikke gå ind i den daværende kanal. 
Klintebjerg skulle på grund af vanddybden 
nu være ladeplads for Odense, og udviklin-
gen tog yderligere fart, da landevejen mel-
lem Hjorslev og Klintebjerg blev åbnet un-
der stor festivitas i 1847.  

Gerskov kirke fylder 100 år  

Artikel ved Poul Broe, Østrup 

Udsnit af Videnskabernes Selskabs kort over Fyn 
1780. Her ses, at Skeby Kirke ligger helt ud til 
kysten i Egense Fjord og at koncentrationen af 
landsbyer er mod nord med Gerskov som undta-
gelsen mod syd. 
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Den ene virksomhed efter den anden skød  
op – eddikefabrik, saltværk med bødkeri, 
skalleværk, cirkorietørreri og så selvfølgelig 
udskibningen af korn og andre varer, lige-
som indførsel af varer til især Odense vok-
sede markant. Det medførte også oprettel-
sen af et toldsted. 
  
Befolkningstallet voksede naturligvis også, 
og i sidste halvdel af 19. århundrede boede 
der flere mennesker i sognets sydøstlige 
ende end i den nordlige, og i denne periode 
opstod ønsket om en bedre kirkelig betje-
ning for området. Afstanden fra Klintebjerg 
havn til Skeby Kirke er på 5,7 km, så der er 
ikke noget at sige til, at man med datidens 
transportmidler gerne have lidt kortere til 
kirke. 
 
Vi har i dag desværre ingen direkte kilder 
om disse ønsker og folkestemninger i denne 
periode, men der er ingen tvivl om, at kra-
vet om en kirke i Klintebjerg-Gerskov områ-
det har været mere og mere højlydt og der 

er foregået mange ting. Først i 1904, hvor 
”Udvalget for tilvejebringelse at en kirke 
med kirkegård i Gerskov, Skeby Sogn, Lun-
de Herred” blev dannet, har vi skriftlige kil-
der. Her begrundes en ansøgning til Skeby-
Otterup Sogneråd med ”Vi tillader os at hen-
lede sognerådets opmærksomhed på den 
store offervillighed, der er vist af beboerne i 
Gerskov og Klintebjerg for at få det følelige 
savn af en kirke afhjulpet.” Hvilken offervil-
lighed, der hentydes til, ved vi ikke præcist, 
men det er nærliggende at forestille sig en 
indsamling af midler til opførelse af en kirke. 
 
I 1904 blev ”Udvalget for tilvejebringelse at 
en kirke med kirkegård i Gerskov, Skeby 
Sogn, Lunde Herred” (ikke ligefrem en 
mundret betegnelse) så udpeget af Skeby 
menighedsråd. Fra starten i 1904 kender vi 
kun udvalgsformandens navn, nemlig Peter 
Hansen, Gerskov; de øvrige medlemmer 
fremgår først med navn noget senere. Det 
kan skyldes, at vi mangler en væsentlig kil-
de for perioden, nemlig Skeby Menigheds-

Luftfoto af Klintebjerg havn, ca. 1950. Her ses den markante lagerbygning udfor skibbroen, skalleværket 
til venstre, købmandsgården bag lagerbygningen. Foto: Lokalhistorisk Arkiv for Otterup og Omegn. 
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råds protokol, som menes at være gået tabt 
i en brand i Østrup Præstegård i 1978.  
 
Kirkeudvalget lå ikke på den lade side i 
1904, idet der blev udarbejdet et forslag til 
kirke med arkitekttegninger og økonomisk 
overslag; forslaget dannede grundlag for en 
ansøgning til Ministeriet for Kirke og Under-
visningsvæsenet, også kaldet Kultusministe-
riet. 
 
Arkitekten var N.P. Jensen, Odense, som 
forblev projektets arkitekt frem til dets af-
slutning i 1925, hvor den nuværende Ger-
skov Kirke blev opført. Han udarbejdede 
også overslag over omkostningerne ved 
kirkens opførelse: 15.600 kr. 
 
Skeby-Otterup Sogneråd anerkendte ønsket 
om en kirke i Gerskov, men var også pres-
set af modsatrettede forhold. Det største 
problem var præsteembedet. Før 1903 var 

kirketienden en del af præstens løn, resten 
skulle komme fra drift af præstegården. Der 
var præstegård i Skeby Sogn, men ikke i 
Otterup, og kunne man i øvrigt pålægge en 
præst at passe tre kirker (Otterup, Skeby og 
Gerskov)? Kunne man får noget arrangeret 
med en kapellan? Og hvor skulle han bo, i 
Skeby eller Otterup Sogn? 
 
Kirketienden blev afskaffet i 1903 og spørgs-
målet om præsternes aflønning var ikke helt 
på plads, og dette sammen med ovennævn-
te gjorde, at man i sognerådet begyndte at 
operere med alternative løsninger. Mere 
herom i næste nummer. 

Arkitekt N.P. Jensen forslag i 1904 til kirke i Gerskov 
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Tilflytterinterview ved Keld Balmer Hansen 

Ny familie på Østrupskovgården 

For enden af Østrupskovgårdsvej i 
Østrup ligger Østrupskovgård. Det er 
en stor gård fra 1848, og gården har 
indtil sidste sommer været i fem på 
hinanden følgende generationers eje. 
 
Men i juli måned 2024 flyttede en fa-
milie på fire ind i den gamle gård. Det 
er parret, Julie Skals Danielsen og Gu-
stav Ansin, samt deres to døtre, Liv og 
Sigrid. 
 
Julie er oprindeligt fra Veflinge på Nordfyn. 
Hun er lærerstuderende, og hun bliver fær-
dig med sit studium i sommeren 2026. Gu-
stav er fra Gotland i Sverige, og han starte-
de sidste efterår som selvstændig tømrer.  

Indtil 2016 var de begge to guider hos Spies 
Rejser, og det var som guider på Gran Ca-
naria, at de traf hinanden. 
 

Siden 2016 har de boet på Nordfyn. Senest 
i Guldbjerg, hvor de har boet i fem år. De 
har i perioder også boet på Gotland. Men nu 
hvor de har købt Østrupskovgård, er Julie 
og Gustav enige om, at det er slut med at 
flytte. Nu har det fundet det sted, hvor de 
ønsker at blive i mange, mange år.  

 
En gård med sjæl 
Julie og Gustav er begejstrede for deres nye 
sted, og de fortæller, at de føler sig beære-
de over at bo på en generationsgård. Stedet 
har sjæl, forklarer Julie. Det skyldes fx, at 

Julie, Liv, Sigrid og Gustav 
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gården ligger for sig selv for enden af en 
vej, samt at der er så mange gamle ting på 
gården, der vidner om tidligere generatio-
ner. Dertil kommer, at de bor smukt med 
skov til den ene side og med marker til den 
anden side. Og så er der haven med rigtig 
mange spændende træer og blomster og 
stauder samt et rigt dyreliv med dådyr, 
egern, skrubtudser, frøer, insekter og man-
ge fugle. 
 
Stuehuset er virkelig velholdt, og der er god 
plads til familien, men også til gæster, der 
kommer på besøg. Dertil kommer meget 
store ladebygninger, som kræver en kærlig 
hånd, og her fortæller Julie og Gustav, at 
der kommer til at gå lidt tid, inden de for 
alvor går i gang med det projekt. Det skal 
nok komme, men det bliver ikke i morgen. 
Der skal jo først og fremmest være tid til, at 
de kan være sammen i familien.  
 
Liv og Sigrid 
Liv er den yngste og går i vuggestue ved 
Skovløkkeskolen, og Sigrid går i børnehaven 
samme sted. Liv og Sigrid nyder også omgi-
velserne. Lige nu er det især hønsene, der 
er interessante. De har nemlig cirka 20 
høns, og de lægger æg overalt, så det er 
lidt af et detektivarbejde at finde æggene. 

Mange muligheder i lokalmiljøet 
Julie og Gustav fortæller, at de synes godt 
om lokalmiljøet. Det er hyggeligt, at folk 
kender så meget til hinanden, og at der er 
så mange muligheder. Det er dejligt med 
den lokale skole, med svømmehallen, med 
fodbold og gymnastik, fællesspisning i for-
samlingshuset og lucia i kirken. Det er alt 
sammen med til, at vi er virkelig glade for 
området. 
 
For mig har det været skønt at besøge fa-
milien på Østrupskovgården. Mens inter-
viewet har stået på, har vi siddet ude i ha-
ven og nydt solskinnet og det tidlige forår. 
Liv og Sigrid har også deltaget i samtalen, 
og jeg har hørt om Sigrid, der den samme 
eftermiddag for første gang nogensinde er 
cyklet hjem fra børnehaven. 
  
Men efter en times interview er Sigrids tål-
modighed ved at være brugt op, for hun 
skal ud og finde hønseæg rundt omkring på 
gården, og hun vil have resten af familien 
med ud og lede. 
 
Jeg sætter mig på cyklen og kører hjem. 
Det har været et fantastisk besøg! 

Østrupskovgård 



Døbte 
Verner Søndergård  
Obbekær 

Døde: 
Ivan Winther Jeppesen 
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GUDSTJENESTER I GERSKOV, SKEBY OG ØSTRUP KIRKER 

Hvornår Gerskov Skeby Østrup 

Søndag 6/4 Maria bebudelses dag            NPC                                11.00  

Søndag 13/4 Palmesøndag                      NPC 10.30   

Torsdag 17/4                                        KBH 19.00*   

Fredag 18/4 Langfredag                         NPC  10.30  

Søndag 20/4 Påskedag                           KBH   10.30* 

Mandag 21/4 Anden påskedag                NPC 11.00   

Søndag 27/4                                         KBH   10.30 

Søndag 4/5 Konfirmation                        NPC   10.30 

Søndag 11/5                                         KBH   11.00 

Søndag 18/5                                         KBH  11.00  

Søndag 25/5                                         KBH   10.30 

Torsdag 29/5 Kristi himmelfart                KBH  10.30   

Søndag 1/6                                           NPC  11.00  

Søndag 8/6 Pinsedag                             NPC   10.30 


